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Річна 
інвентаризація



Організація та проведення

Проведення інвентаризації є обов'язковою процедурою перед
складанням річної звітності, яка передбачена:

• ч. 1 ст. 10 Закону України «Про бухгалтерський облік та
фінансову звітність в Україні»

• п. 7 р. І Положення про інвентаризацію активів та зобов’язань,
затвердженого Наказом Міністерства фінансів України 02.09.2014
№ 879 (далі – Положення № 879)

• п. 12 Порядку подання фінансової звітності, затвердженого
постановою Кабінету Міністрів України від 28 лютого 2000 р. №
419

Метою проведення інвентаризації є забезпечення достовірності
даних бухгалтерського обліку та фінансової звітності
підприємства.
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Організація та проведення

Під час інвентаризації активів і зобов’язань перевіряються і
документально підтверджуються їх наявність, стан, відповідність
критеріям визнання і оцінка. При цьому забезпечуються:

• виявлення фактичної наявності активів та перевірка повноти
відображення зобов’язань, коштів цільового фінансування, витрат
майбутніх періодів;

• установлення лишку або нестачі активів шляхом зіставлення
фактичної їх наявності з даними бухгалтерського обліку;

• виявлення активів, які частково втратили свою первісну якість та
споживчу властивість, застарілих, а також матеріальних та
нематеріальних активів, що не використовуються, невикористаних сум
забезпечення;

• виявлення активів і зобов’язань, які не відповідають критеріям
визнання.
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Прядок проведення інвентаризації

1. Призначення інвентаризаційної комісії

2. Визначення об’єктів та встановлення строків проведення 
інвентаризації

3. Проведення інвентаризації

4. Оформлення результатів інвентаризації

5. Врегулювання інвентаризаційних різниць та затвердження 
результатів інвентаризації

6. Відображення результатів інвентаризації в обліку
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Прядок проведення інвентаризації

Розпорядчий документ (наказ) керівника про проведення
інвентаризації на підприємстві має містити наступну
інформацію:

 строки проведення;
 дата, на яку проводиться інвентаризація;
 об'єкти інвентаризації;
 причина (складання річної фінансової звітності);
 склад інвентаризаційної комісії (якщо вона не

затверджена окремим наказом);
 склад робочої інвентаризаційної комісії (за потреби).



НАКАЗ № 123

«20» жовтня 2020 р.                                                          м. Київ

Про проведення річної інвентаризації

У зв’язку з підготовкою до складання річної фінансової звітності на виконання вимог ст. 10 Закону України «Про

бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні» від 16.07.1999р. № 996-XIV, п. 7 р. І Положення про інвентаризацію

активів та зобов’язань, затвердженою наказом Мінфіну від 02.09.2014р. № 879, п. 12 Порядку подання фінансової звітності,

затвердженого постановою КМУ від 28.02.2000р. № 419,

НАКАЗУЮ:

1. Провести інвентаризацію на підприємстві станом на 1 листопада 2020 р. за такими групами об’єктів: основні засоби та

нематеріальні активи; запаси; грошові кошти в касі та на рахунках у банку; дебіторська та кредиторська заборгованість;

резерви та забезпечення.

2. Для проведення інвентаризації створити інвентаризаційну комісію у кількості 5 осіб, а саме:

1. Василенко Василь Васильович, заступник директора – голова комісії;

2. Пилипенко Тамара Василівна, заступник головного бухгалтера – член комісії;

3. …

3. Інвентаризацію провести з 2 листопада 2020 р. по 20 листопада 2020 р. у присутності матеріально відповідальних осіб.

4. Інвентаризаційній комісії у п’ятиденний термін після закінчення інвентаризації передати матеріали інвентаризації на

затвердження директору.

5. Контроль за виконанням цього наказу залишаю за собою.

Директор                                                                                       І.І. Сидоренко

Із наказом ознайомлені:

________________________________ В.В. Василенко

________________________________ Т.В. Пилипенко

…
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Призначення інвентаризаційної комісії

Інвентаризаційна комісія створюється розпорядчим документом
(наказом) керівника

До складу інвентаризаційної комісії включаються:
• представники апарату управління підприємства;
• представники бухгалтерської служби (аудиторської фірми,

централізованої бухгалтерії, суб’єкта підприємницької діяльності
- фізичної особи, яка здійснює ведення бухгалтерського обліку на
підприємстві на договірних засадах);

• досвідчені працівники підприємства, які знають об’єкт
інвентаризації, ціни та первинний облік (інженери, технологи,
механіки, виконавці робіт, товарознавці, економісти, бухгалтери).

Інвентаризаційну комісію очолює керівник підприємства (його
заступник) або керівник структурного підрозділу підприємства,
уповноважений керівником підприємства.



Призначення інвентаризаційної комісії

Для безпосереднього проведення інвентаризації у місцях зберігання та
виробництва розпорядчим документом (наказом) керівника
підприємства можуть створюватися робочі інвентаризаційні комісії.

До складу робочих інвентаризаційних комісій включаються:
• представники апарату управління;
• представники бухгалтерської служби;
• досвідчені працівники підприємства, які знають об’єкт

інвентаризації, ціни та первинний облік (інженери, технологи,
механіки, виконавці робіт, товарознавці, економісти, бухгалтери).

До складу робочих інвентаризаційних комісій можуть бути включені
члени інвентаризаційної комісії.
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Призначення інвентаризаційної комісії

Інвентаризація проводиться повним складом інвентаризаційної комісії
(робочої інвентаризаційної комісії) та у присутності матеріально
відповідальної особи.

Забороняється призначати головою робочої інвентаризаційної комісії
для перевірки активів, що знаходяться на відповідальному зберіганні
у тих самих матеріально відповідальних осіб, одного й того самого
працівника два роки підряд.

Матеріально відповідальні особи не включаються до складу робочої
інвентаризаційної комісії для перевірки активів, що знаходяться у
них на відповідальному зберіганні.



Повноваження інвентаризаційної комісії
(у разі створення робочих інвентаризаційних комісій)

• організовує проведення інвентаризацій і здійснює інструктаж членів робочих 
інвентаризаційних комісій;

• здійснює контрольні перевірки правильності проведення інвентаризацій, а 
також вибіркові інвентаризації активів і зобов’язань за рішенням керівника 
підприємства;

• перевіряє правильність визначення інвентаризаційних різниць, 
обґрунтованість пропозицій щодо заліків пересортиці цінностей в усіх місцях їх 
зберігання;

• при встановленні серйозних порушень правил проведення інвентаризації та в 
інших випадках проводить за рішенням керівника підприємства повторну 
інвентаризацію;

• розглядає причини виявлених нестач та втрат від псування активів, формує 
пропозиції щодо заліку внаслідок пересортиці, списання нестач у межах норм 
природного убутку, а також понаднормових нестач і втрат від псування 
цінностей із зазначенням причин та вжитих заходів щодо запобігання таким 
втратам і нестачам та відображає відповідну інформацію у протоколі.
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Повноваження робочих
інвентаризаційних комісій

• здійснюють інвентаризацію активів у місцях зберігання та виробництва;

• разом з бухгалтерською службою беруть участь у визначенні результатів
інвентаризації і розробляють пропозиції щодо заліку нестач і лишків за
пересортицею, а також списання нестач у межах норм природного убутку;

• оформлюють протокол, в якому наводиться інформація, що вимагається при
складанні протоколу інвентаризаційної комісії.



Об'єкти та строки проведення річної 
інвентаризації

Не раніше

1 жовтня

Необоротні активи (крім незавершених капітальних 
інвестицій, об’єктів основних засобів, які на момент 

інвентаризації знаходитимуться за межами 
підприємства, зокрема автомобілів, морських і 

річкових суден, які відбудуть у тривалі рейси, тощо)

Запаси (крім незавершеного виробництва та 
напівфабрикатів, інших матеріальних цінностей, які на 

момент інвентаризації будуть знаходитися поза 
підприємством)

Поточні біологічні активи
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Об'єкти та строки проведення річної 
інвентаризації

Дебіторська та кредиторська заборгованість

Витрати і доходи майбутніх періодів

Зобов’язання (крім невикористаних забезпечень, 
розрахунків з бюджетом та з відрахувань на 

загальнообов’язкове державне соціальне страхування)

Не раніше

1 жовтня



Об'єкти та строки проведення річної 
інвентаризації

Незавершені капітальні інвестиції

Фінансові інвестиції

Зобов’язання у частині невикористаних забезпечень, 
розрахунків з бюджетом та з відрахувань на 

загальнообов’язкове державне соціальне страхування)

Не раніше

1 листопада

Незавершене виробництво, напівфабрикати

Грошові кошти

Кошти цільового фінансування
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Об'єкти та строки проведення річної 
інвентаризації

Об’єкти основних засобів, зокрема автомобілів, 
морських й річкових суден, які відбудуть у тривалі 

рейси 

Інші матеріальні цінностей, які на дату інвентаризації 
будуть знаходитися поза підприємством

До 
тимчасового 

вибуття з 
підприємства 



Проведення інвентаризації

Перед проведенням інвентаризації:

• перевіряється справність усіх ваговимірювальних приладів;

• завершується обробка всіх документів щодо руху активів та 
формуються останні на момент інвентаризації реєстри 
прибуткових і видаткових документів або звіти про рух активів;

• визначаються залишки на дату інвентаризації;

• активи групуються, розсортовуються та розкладаються за назвами, 
сортами, розмірами у порядку, зручному для підрахунку (у разі 
проведення раптових інвентаризацій це робиться у присутності 
інвентаризаційної комісії (робочої інвентаризаційної комісії)).
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Проведення інвентаризації

Наявність активів при інвентаризації встановлюється шляхом
обов’язкового підрахунку, зважування, обміру. Переважування,
обмір, підрахунок проводяться у порядку розміщення активів у
приміщенні, де вони зберігаються.

Визначення ваги (обсягу) навалочних матеріалів може проводитися на
основі обмірів і технічних розрахунків. Акти обмірів і розрахунки
додаються до інвентаризаційних описів.

У разі зберігання активів у різних ізольованих приміщеннях в однієї
матеріально відповідальної особи інвентаризація проводиться
послідовно за місцями зберігання. Після перевірки цінностей вхід до
приміщення опечатується пломбіратором.



Проведення інвентаризації

Якщо інвентаризація активів у приміщенні, де вони зберігаються, не
закінчена протягом одного дня, вона має бути закінчена протягом
наступних днів.

Після того, як інвентаризаційна комісія (робоча інвентаризаційна
комісія) залишила приміщення, де не закінчена інвентаризація, голова
інвентаризаційної комісії (робочої інвентаризаційної комісії) опечатує
його пломбіратором.

Під час перерви в роботі інвентаризаційної комісії (робочої
інвентаризаційної комісії) інвентаризаційні описи повинні зберігатися
у закритому приміщенні, де проводиться інвентаризація.
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Інвентаризація основних засобів

До початку інвентаризації перевіряються:

• наявність і стан технічних паспортів та іншої технічної 

документації на основні засоби;

• наявність документів на основні засоби, що здані чи прийняті 

підприємством в оренду, на зберігання, у тимчасове 

користування.

При виявленні розбіжностей і неточностей у бухгалтерському обліку 

або технічній документації вносяться відповідні виправлення й 

уточнення.

Інвентаризаційний опис складається за об’єктами основних засобів чи 

групами та окремо за кожною матеріально відповідальною особою.



Інвентаризація основних засобів

Під час інвентаризації машин, обладнання та транспортних засобів

перевіряються заводські номери кузова, двигуна, шасі тощо.

Багаторічні насадження вносяться до інвентаризаційного опису за

культурами, ботанічними сортами із зазначенням року закладення,

площі, кількості дерев або кущів, за категоріями та їх балансовою

вартістю. Іригаційні і меліоративні споруди записуються за видом і

родом споруд із зазначенням їхніх розмірів, року спорудження,

балансової вартості та інших відомостей, що характеризують їх

призначення і стан.

Під час проведення інвентаризації земельних ділянок, будівель,

споруд, іншої нерухомості, водоймищ та інших об’єктів природних

ресурсів перевіряється наявність документів, що підтверджують право

власності підприємства на ці об’єкти.
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Інвентаризація основних засобів

У разі виявлення придатних для використання об’єктів основних

засобів, залишкова вартість яких дорівнює нулю, інвентаризаційна

комісія передає відповідні матеріали керівнику підприємства.

У разі виявлення об’єктів, що не знаходяться на обліку, а також

об’єктів, дані про які відсутні в обліку, до інвентаризаційного опису

відсутні відомості і технічні показники про такі об’єкти вносяться,

наприклад, так: про будівлі - зазначаються їх призначення, основні

матеріали, з яких вони побудовані, об’єм (зовнішній чи внутрішній

обмір), площа (загальна корисна площа), число поверхів, підвалів,

напівпідвалів, рік побудови тощо.

Оцінка виявлених об’єктів проводиться за справедливою вартістю.



Інвентаризація основних засобів
Інвентаризаційною комісією (робочою інвентаризаційною комісією)

перевіряється правильність присвоєння інвентаризаційних

номерів.

На основні засоби, які не придатні до експлуатації і не підлягають

відновленню, складається окремий інвентаризаційний опис із

зазначенням часу введення в експлуатацію та причин, що довели до

стану непридатності ці об’єкти.

Інвентаризація бібліотечних фондів оформлюється груповими

інвентаризаційними описами. Під час її проведення виявляються

помилки, що допущені при шифруванні документів, розстановці

фонду, оформленні видачі документів користувачам, а також

встановлюється заборгованість користувачів перед бібліотекою,

виявляються дублетні документи, документи, що не відповідають

профілю комплектування фонду підрозділу чи бібліотеки в цілому, та

документи, що потребують ремонту, оправи тощо.
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Інвентаризація нематеріальних активів

При інвентаризації нематеріальних активів їх наявність установлюється за
документами, що були підставою для оприбуткування, або за
документами, якими оформлені майнові права. Одночасно на підставі цих
документів перевіряється обґрунтованість їх оприбуткування.

До інвентаризаційного опису вносяться дані про назву нематеріального
активу, характеристику, призначення, дату придбання (введення в
експлуатацію), первісну (переоцінену) вартість, суму накопиченої
амортизації, строк корисного використання, кількість та вартість об’єкта
чи групи об’єктів нематеріальних активів. Інвентаризаційний опис
складається за об’єктами нематеріальних активів чи групами однотипних
за призначенням і умовами використання об’єктів нематеріальних активів
та окремо за кожною матеріально відповідальною особою.

У разі виявлення лишків об’єктів нематеріальних активів до
інвентаризаційного опису вони вносяться із зазначенням необхідних
даних. Оцінка таких об’єктів проводиться за справедливою вартістю



Інвентаризація незавершених капітальних 
інвестицій

Наявність і обсяг незавершених капітальних інвестицій встановлюються

під час проведення інвентаризації шляхом перевірки їх у натурі.

На об’єкти, будівництво яких припинене, а також на проектно-

вишукувальні роботи щодо нездійсненого будівництва, які мають бути

списані з балансу, складаються окремі інвентаризаційні описи, в яких

наводяться дані про характер виконаних робіт і їх вартість згідно з

кошторисом із зазначенням причин припинення (нездійснення)

будівництва.

Під час інвентаризації перевіряється наявність у складі незавершених

капітальних інвестицій обладнання та устаткування, що передане для

монтажу, який фактично не розпочато, а також встановлюється стан

законсервованих і тимчасово зупинених будівельних об’єктів, розробок,

нематеріальних активів, на які складається окремий інвентаризаційний

опис.
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Інвентаризація запасів

Інвентаризація запасів проводиться за місцями зберігання та окремо
за матеріально відповідальними особами. Матеріальні запаси при
інвентаризації записуються в інвентаризаційні описи за
найменуванням із зазначенням номенклатурного номера (за його
наявності), виду, групи, сорту, одиниці виміру, ціни, суми та кількості
(рахунок, вага або міра), фактично встановлених на дату
інвентаризації, та за даними бухгалтерського обліку.

На МШП, які обліковуються в оперативному порядку, інвентаризаційні
описи не складаються, а перевіряється фактична наявність цих
предметів у матеріально відповідальних осіб шляхом зіставлення з
відомістю оперативного обліку. Виявлена при цьому нестача предметів
оформлюється актом.

Інвентаризаційна комісія у присутності матеріально відповідальних
осіб перевіряє фактичну наявність запасів шляхом їх перерахунку,
переважування чи перемірювання.



Інвентаризація запасів

Інвентаризація запасів проводиться за місцями зберігання та окремо
за матеріально відповідальними особами. Матеріальні запаси при
інвентаризації записуються в інвентаризаційні описи за
найменуванням із зазначенням номенклатурного номера (за його
наявності), виду, групи, сорту, одиниці виміру, ціни, суми та кількості
(рахунок, вага або міра), фактично встановлених на дату
інвентаризації, та за даними бухгалтерського обліку.

На МШП, які обліковуються в оперативному порядку, інвентаризаційні
описи не складаються, а перевіряється фактична наявність цих
предметів у матеріально відповідальних осіб шляхом зіставлення з
відомістю оперативного обліку. Виявлена при цьому нестача предметів
оформлюється актом.

Інвентаризаційна комісія у присутності матеріально відповідальних
осіб перевіряє фактичну наявність запасів шляхом їх перерахунку,
переважування чи перемірювання.
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Інвентаризація запасів

При інвентаризації незавершеного виробництва в інвентаризаційних описах
вказуються найменування заділу, стадія та ступінь їх готовності, кількість або
обсяг виконаних робіт.

Сировина, матеріали і покупні напівфабрикати, що перебувають біля робочих
місць і не піддавались обробці, до опису незавершеного виробництва не
включаються, а фіксуються в окремих інвентаризаційних описах.

Кількість сировини і матеріалів, що входять до складу неоднорідної маси або
суміші в незавершеному виробництві, визначається технічними розрахунками у
порядку, встановленому на підприємстві, якщо інше не передбачено
законодавством.

На незакінчений ремонт будівель, споруд, машин, обладнання, енергетичних
установок та інших об’єктів складається окремий інвентаризаційний опис, в
якому вказуються: найменування об’єкта, що ремонтується, опис і відсоток
виконаних робіт.



Інвентаризація запасів

Інвентаризація незавершених науково-дослідних робіт проводиться
за темами (договорами), при цьому встановлюються:

• наявність договору із замовником;
• правильність відображення фактичних витрат за темою та

наявність невикористаних матеріальних цінностей;
• причини значного або необґрунтованого відхилення фактичних

витрат від кошторисної вартості;
• врахування витрат за закінченими і сплаченими замовником

роботами.
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Інвентаризація біологічних активів

Довгострокові біологічні активи тваринництва, зокрема доросла
продуктивна і робоча худоба, вносяться до інвентаризаційних описів із
зазначенням номера худоби, клички, віку, породи, угодованості, живої
маси (ваги) (маса (вага) коней, мулів не вказується).

Велика рогата худоба, робоча худоба, свині (матки і кнури) і особливо
цінні екземпляри овець та іншої худоби вносяться до окремих
інвентаризаційних описів.

Інша худоба основного стада, що враховується у груповому порядку,
вноситься до інвентаризаційних описів за групами згідно з віком і
статтю із зазначенням кількості голів і живої маси (ваги) по кожній
групі.



Інвентаризація біологічних активів

Поточні біологічні активи тваринництва в частині молодняку тварин на
вирощуванні та тварини на відгодівлі вносяться до інвентаризаційних
описів окремо із зазначенням інвентарних номерів, кличок, статі, масті,
породи тощо. Інші поточні біологічні активи тваринництва, що
обліковуються у груповому порядку, вносяться до інвентаризаційного
опису за віком та статевими групами із зазначенням кількості голів та
живої ваги у кожній групі.

Інвентаризаційні описи щодо біологічних активів тваринництва
складаються за видами тварин окремо у фермах, цехах, відділеннях,
бригадах і за матеріально відповідальними особами.

Інвентаризація поточних біологічних активів рослинництва
проводиться за видами таких активів, при цьому перевіряються натуральні
показники (площі, засіяні озимими культурами, кількість рослин у
парниках і теплицях, закладених садах, ягідниках і виноградниках).
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Інвентаризація готівки, грошових коштів та їх 
еквівалентів, бланків документів суворої звітності

Наявність готівки, грошових коштів, цінних паперів, грошових документів

(сплачених санаторно-туристичних путівок, поштових марок тощо) і бланків

документів суворої звітності встановлюється інвентаризацією та

оформляється актом інвентаризації.

Інвентаризація кас на підприємстві проводиться відповідно до Положення
про ведення касових операцій у національній валюті в Україні,
затвердженого постановою Правління НБУ від 15.12.2004 року № 637.

В акті інвентаризації наявності готівки вказуються фактичний залишок та
залишок за даними обліку і визначається результат інвентаризації.
Відомості про готівку в іноземній валюті вносяться до акта інвентаризації із
зазначенням назви і суми іноземної валюти, курсу НБУ на початок робочого
дня інвентаризації, суми іноземної валюти в перерахунку на гривню.



Інвентаризація готівки, грошових коштів та їх 
еквівалентів, бланків документів суворої звітності

До акта інвентаризації грошових документів, бланків документів
суворої звітності вносяться дані про назву, номер, серію і номінальну
вартість.

При інвентаризації коштів, що перебувають у дорозі, звіряються суми,
що зазначені в рахунку, з даними квитанцій установи банку,
поштового відділення, копій супровідних відомостей на здачу виручки
інкасаторам банку.

Інвентаризація коштів на розрахункових, поточних, валютних,
реєстраційних та інших рахунках, на акредитивах проводиться шляхом
звірки залишків сум за даними бухгалтерського обліку підприємства з
даними виписок банку.
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Інвентаризація готівки, грошових коштів та їх 
еквівалентів, бланків документів суворої звітності

При інвентаризації цінних паперів в документарній формі встановлюються:
• наявність цінних паперів;
• правильність їх оформлення, реальність вартості відображених у

балансі підприємства цінних паперів;
• повнота і своєчасність відображення в бухгалтерському обліку

доходів від фінансових інвестицій.

Інвентаризація цінних паперів проводиться за окремими емітентами із
зазначенням в акті інвентаризації назви, серії, номера, номінальної і
балансової вартості, строків їх погашення.

Інвентаризація цінних паперів у бездокументарній формі, переданих
підприємством на зберігання депозитарним установам, полягає у звірці
залишків, відображених на відповідних рахунках бухгалтерського обліку
підприємства, з даними виписок з рахунків в цінних паперах підприємства,
виданих депозитарними установами.



Інвентаризація готівки, грошових коштів та їх 
еквівалентів, бланків документів суворої звітності

До окремого акта інвентаризації вносяться дані про довготермінові
та короткотермінові фінансові інвестиції в частки (паї) в статутних
капіталах інших підприємств. Інвентаризація проводиться шляхом
звірки установчих документів з даними бухгалтерського обліку
підприємства.

В акті інвентаризації вказуються: назва фінансової інвестиції (акції,
облігації, частки (паї) тощо), назва цінних паперів, якими оформлені
фінансові інвестиції, дата і термін вкладу, номер і серія цінних
паперів, назва документа, що підтверджує фінансові інвестиції
(засновницький договір, інші угоди, виписки банків, накладні на
передачу устаткування тощо), сума, вид вкладу.
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Інвентаризація розрахунків

Інвентаризація дебіторської та кредиторської заборгованостей
полягає у звірці документів і записів у реєстрах обліку і перевірці
обґрунтованості сум, відображених на відповідних рахунках, та
оформлюється актом інвентаризації.

При інвентаризації усім дебіторам підприємства-кредитори повинні
передати виписки з аналітичних рахунків про їх заборгованість, які
пред’являються інвентаризаційній комісії (робочій інвентаризаційній
комісії) для підтвердження реальності заборгованості. Підприємства-
дебітори мають підтвердити заборгованість або заявити свої
заперечення.

Інвентаризація коштів цільового фінансування полягає у перевірці
обґрунтованості їх залишку шляхом зіставлення даних про
надходження на підприємство коштів цільового фінансування та їх
використання відповідно до їх цільового призначення



Інвентаризація розрахунків

Під час інвентаризації розрахунків шляхом документальної перевірки
установлюються:

• правильність розрахунків із банками, контролюючими органами,
іншими підприємствами, а також зі структурними підрозділами
підприємства, виділеними на окремі баланси;

• заборгованість підзвітних осіб, а також правильність і
обґрунтованість сум заборгованості за нестачами і крадіжками.
Інвентаризація заборгованості за нестачами і втратами від псування;

• правильність і обґрунтованість сум дебіторської, кредиторської і
депонентської заборгованостей, у тому числі суми кредиторської і
депонентської заборгованостей, щодо яких строк позовної давності
минув;

• реальність заборгованості працівникам з оплати праці та
громадянам (безпосередньо або через роботодавців) за соціальними
виплатами, визначеними законодавством, а також із безготівкових
розрахунків за цими виплатами.
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Інвентаризація витрат та доходів майбутніх періодів, 
забезпечень та резервів

При інвентаризації забезпечень перевіряються їх правильність і
обґрунтованість, створюваних на: виплату відпусток працівникам;
додаткове пенсійне забезпечення; виконання гарантійних зобов’язань;
реструктуризацію, виконання зобов’язань при припиненні діяльності;
виконання зобов’язань щодо обтяжливих контрактів та інші цілі,
передбачені П(С)БО.
Залишок забезпечення на виплату відпусток, у тому числі відрахування
на загальнообов’язкове державне соціальне страхування з цих сум, станом
на кінець звітного року визначається за розрахунком, який базується на
кількості днів невикористаної працівниками підприємства щорічної
відпустки та середньоденній оплаті праці працівників. Середньоденна
оплата праці визначається відповідно до законодавства.
Інвентаризація резерву сумнівних боргів полягає в перевірці
обґрунтованості визначення суми сумнівної заборгованості на підставі
аналізу застосування методу розрахунку резерву сумнівних боргів,
встановленого відповідно до облікової політики.



Документування інвентаризації

Результати інвентаризації оформляють наступними
документами:

 інвентаризаційними описами;
 актами інвентаризації;
 звіряльними відомостями.

Інвентаризаційні описи, акти інвентаризації, звіряльні відомості
складаються у зручній для підприємства формі з урахуванням
обов’язкових реквізитів та вимог, передбачених Положенням №
879, та з дотриманням вимог для первинних документів,
установлених Положенням про документальне забезпечення записів у
бухгалтерському обліку, затвердженим наказом Міністерства фінансів
України від 24 травня 1995 року № 88
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Документування інвентаризації

Інвентаризаційні описи застосовують для фіксації наявності, стану та оцінки
активів підприємства та активів, що належать іншим підприємствам і
обліковуються за балансом.

Акти інвентаризації використовують для інвентаризації грошових документів,
бланків документів суворої звітності, фінансових інвестицій, готівки, а також
фіксації повноти відображення грошових коштів на рахунках у банку
(реєстраційних рахунках), дебіторської та кредиторської заборгованостей,
зобов’язань, коштів цільового фінансування, витрат і доходів майбутніх періодів,
забезпечень (резервів).

У звіряльних відомостях бухгалтерська служба підприємства зазначає
розбіжності між даними бухгалтерського обліку та даними інвентаризаційних
описів (актів інвентаризації).

Інвентаризаційні описи, акти, звіряльні відомості оформляються не менше ніж у 
двох примірниках.



Документування інвентаризації

Інвентаризаційні описи (акти інвентаризації) підписуються всіма членами
інвентаризаційної комісії (робочої інвентаризаційної комісії) та
матеріально відповідальними особами. При цьому матеріально
відповідальні особи дають розписку, в якій підтверджується, що перевірка
активів відбулася в їх присутності, у зв’язку з чим претензій до членів
комісії вони не мають, та що вони приймають на відповідальне зберігання
перелічені в описі активи.

Після закінчення інвентаризації оформлені інвентаризаційні описи (акти
інвентаризації) здаються до бухгалтерської служби для перевірки,
виявлення і відображення в обліку результатів інвентаризації.
Бухгалтерська служба підприємства проводить перевірку всіх підрахунків у
інвентаризаційних описах (актах інвентаризації). Виявлені помилки у
цінах, таксуванні та підрахунках повинні бути виправлені й завірені
підписами всіх членів інвентаризаційної комісії (робочої інвентаризаційної
комісії) і матеріально відповідальних осіб.
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Документування інвентаризації

Бухгалтерською службою складаються звіряльні відомості активів і
зобов’язань, у яких відображаються розбіжності між даними
бухгалтерського обліку і даними інвентаризаційних описів (актів
інвентаризації).

Вартість лишків і нестач цінностей в звіряльних відомостях
наводиться відповідно до їх оцінки в регістрах бухгалтерського обліку.

На активи, що належать іншим підприємствам, складаються окремі
звіряльні відомості, копії яких надсилаються власнику.

Підприємства можуть утворювати уповноважені комісії (призначати
відповідальних осіб) з метою аналізу результатів інвентаризації
активів і зобов’язань на предмет їх відповідності критеріям визнання і
оцінки, вимогам П(С)БО/МСФЗ.



Документування інвентаризації

У протоколі наводяться:
• причини нестач, втрат, лишків;
• пропозиції щодо заліку внаслідок пересортиці;
• списання нестач в межах норм природного убутку;
• понаднормових нестач і втрат від псування цінностей із зазначенням 

причин та вжитих заходів щодо запобігання таким втратам і нестачам. 

Підприємства можуть додавати до протоколів іншу інформацію, що є суттєвою 
для прийняття рішень щодо визнання і оцінки активів і зобов’язань та розкриття 
відповідної інформації у фінансовій звітності.

Результати інвентаризації, які зафіксовані у звіряльних 
відомостях, та виявлені у результаті інвентаризації 

інвентаризаційна комісія оформляє 
протоколом
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Протокол № 1

засідання інвентаризаційної комісії

«23» листопада 2020 р.                         м. Київ

Інвентаризаційна комісія у складі голови комісії Василенка Василя Васильовича та членів комісії Пилипенко Тамари Василівни, … на підставі

наказу від «20» жовтня 2020 р. № 123 провела інвентаризацію станом на 1 листопада 2020 р.

Інвентаризація проводилась з 2 листопада 2020 р. по 20 листопада 2020 р. у присутності матеріально відповідальних осіб та у повному

складі інвентаризаційної комісії.

1. За даними інвентаризації виявлено у наявності:
 основі засоби загальною кількістю 56 одиниць на загальну суму 12560320,00 гривень
 нематеріальні активи загальною кількістю 5 одиниць на загальну суму 250000,00 гривень
 запаси загальною кількістю 350 одиниць на загальну суму 22684235,12 гривень
 грошові кошти у касі на суму 120,00 гривень
 грошові кошти на рахунках у банках на суму 622000,00 грн.
 дебіторська заборгованість на загальну суму 6523255,00 грн.
 кредиторська заборгованість на загальну суму 245478,00 грн.
 резерв відпусток на суму 452000,00 грн.
2. Пропозиції щодо врегулювання виявлених розбіжностей між фактичною наявністю матеріальних активів та зобов’язань і даними

бухгалтерського обліку, які наводяться у звіряльних відомостях та актах інвентаризації:

- трактор МТЗ-80, що закріплений за МВО Крук І.І., повністю фізично зношений, морально застарілий та підлягає списанню;

- лишки шиферу «партія № 5» у кількості 20 листів на суму 2600,00 грн. зарахувати у покриття нестачі шиферу «партія № 2» у

кількості 20 листів на суму 2600,00 грн. Пересортиця виявлена у складі № 2 у МВО Макарчук А.М.

- нестачу пшениці фуражної урожаю 2019 р. у кількості 720 кг на суму 2160,00 грн. виявлену у складі № 1 у МВО Рачук Д.М. списати як

втрати при зберіганні у межах норм природного убутку;

- лишки кукурудзи урожаю 2020 р. у кількісті 450 ц на суму 27700,00 грн. виявлені у складі № 1 у МВО Рачук Д.М. оприбуткувати;

- дебіторську заборгованості ТОВ «…» на суму 3500,00 грн, за якою строк позовної давності минув списати за рахунок резерву

сумнівних боргів.

Голова комісії ________________________________ В.В. Василенко

Члени комісії ________________________________ Т.В. Пилипенко

…

Результати інвентаризації ЗАТВЕРДЖУЮ:

Директор                                                                                       І.І. Сидоренко

25.11.2020 р.



Документування інвентаризації

Протокол інвентаризаційної комісії затверджується
керівником підприємства протягом 5 робочих днів після
завершення інвентаризації.

Результати інвентаризації на підставі затвердженого
протоколу інвентаризаційної комісії відображаються у
бухгалтерському обліку та фінансовій звітності того
звітного періоду, у якому закінчена інвентаризація (!!!)
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Врегулювання інвентаризаційних різниць

ІНВЕНТАРИЗАЦІЙНІ РІЗНИЦІ

 невідповідність визнання та втрата 
первісної  якості

 лишки
 нестачі
 пересортиця
 втрати у межах норм природного убутку
 понаднормативні втрати



Врегулювання інвентаризаційних різниць

Невідповідність визнання та/або втрата первісної  якості:

1) моральний та/або фізичний знос основних засобів та 
нематеріальних активів, незавершених капітальних 
інвестицій, запасів;

2) За даними обліку об'єкт повністю амортизований, троте 
використовується та технічно придатний; 

3) ліквідація підприємств, у які було здійснено фінансові 
інвестиції;

4) ліквідація підприємства-кредитора;
5) ліквідація підприємства, перед яким існує дебіторська 

заборгованість;
6) невикористані забезпечення тощо
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Врегулювання та облік інвентаризаційних різниць

Невідповідність визнання та втрата первісної  якості:

* проводиться із залучення оцінювачів 

№ Зміст господарської операції

Кореспонденція 

рахунків Сума, грн

Дебет Кредит

1
Списано повністю зношений основний засіб, 

який не використовується
131 106 10000,00

2

Оприбутковано металобрухт від демонтажу 

списаного основного засобу (за ринковою 

вартістю)

209 746 1000,00

3
Списано ветпрепарати, строк зберігання 

яких закінчився
947 208 920,00

4
Списано фінансову інвестицію, у зв’язку з 

ліквідацією підприємства
975 143 630000,00

5
Дооцінка основних засобів, балансова 

вартість яких дорівнює нулю*
103 411 410000,00



Врегулювання та облік інвентаризаційних різниць

Причини виникнення лишків та порядок їх обліку:

1) помилки в бухгалтерському обліку.
Наприклад, при інвентаризації були виявлені об'єкти, які не 
були оприбутковані, але на які є первинні документи.

Виявлені об'єкти оприбутковуються на підставі бухгалтерської 
довідки (у зв'язку з несвоєчасним оприбуткуванням) та 
первинних документів за ціною придбання.

№ Зміст господарської операції
Кореспонденція рахунків

Сума, грн
Дебет Кредит

1 Оприбутковано основні засоби, виявлені у 

результаті інвентаризації

151 631 26000,00

105 151 26000,00

2 Оприбутковані запаси, виявлені у результаті 

інвентаризації
207 631 4000,00
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Врегулювання та облік інвентаризаційних різниць

Причини виникнення лишків та порядок їх обліку:

2) виявлені об'єкти основних засобів або нематеріальних 
активів, походження яких невідоме.
Наприклад, при інвентаризації виявлено об'єкти, які не були 
оприбутковані в обліку і на які відсутні первинні документи.

У бухгалтерському обліку виявлені об'єкти потрібно оцінити за справедливою вартістю. Зверніть 

увагу для цілей бухгалтерського обліку основні засоби оцінюються із залученням оцінювачів (ст. 7 

Закону України «Про оцінку майна, майнових прав та професійну оціночну діяльність в Україні» )

№ Зміст господарської операції

Кореспонденція 

рахунків Сума, грн

Дебет Кредит

1
Оприбутковано виявлений під час 

інвентаризації основний засіб
10 69 30000,00

2
Нараховано амортизацію на виявлений 

об’єкт основних засобів 
23 131 500,00

3

Доходи майбутніх періодів у сумі, 

пропорційній нарахованій у звітному 

періоді амортизації, визнаємо доходами 

звітного періоду

69 746 500,00



Врегулювання та облік інвентаризаційних різниць

Причини виникнення лишків та порядок їх обліку:

3) виявлені запаси, походження яких невідоме.
Наприклад, при інвентаризації виявлено запаси, які не були 
оприбутковані в обліку і на які відсутні первинні документи.

Виявлені в процесі інвентаризації лишки запасів оприбутковують :

• за чистою вартістю реалізації (якщо вони призначені для реалізації);

• по оцінці можливого використання (якщо запаси використовуємо на 

самому підприємстві).

№ Зміст господарської операції

Кореспонденція 

рахунків Сума, грн

Дебет Кредит

1
Оприбутковано виявлену під час 

інвентаризації готову продукцію
27 719 10000,00

2
Оприбутковано виявлену під час 

інвентаризації запасні частини
207 719 800,00
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Врегулювання та облік інвентаризаційних різниць

Причини виникнення нестач та порядок їх обліку:

1) псування, руйнування, крадіжка

№ Зміст господарської операції

Кореспонденція 

рахунків Сума, грн

Дебет Кредит

1 Виявлено нестачу основного засобу. Винних осіб не встановлено

1.1 Списано суму зносу по основному засобу 131 106 20000,00

1.2 Списано залишкову вартість основного засобу 976 106 10000,00

1.3
Нарахований умовний ПДВ на суму залишковою 

вартості
976 641 2000,00

1.4
Відображено суму збитків на позабалансовому 

субрахунку до встановлення винних осіб
072 - 12000,00

2 Виявлено нестачу цукру. Винних осіб не встановлено

2.1 Списано нестачу цукру 947 28 650,00

2.2 Нарахований умовний ПДВ на суму нестачу цукру 947 641 130,00

2.3
Відображено суму збитків на позабалансовому 

субрахунку до встановлення винних осіб
072 - 780,00



Врегулювання та облік інвентаризаційних різниць

Причини виникнення нестач та порядок їх обліку:

2) помилкове невідображення фактичного вибуття в обліку

Виявлені нестачі списуються на підставі бухгалтерської довідки (у зв'язку з 
несвоєчасним відображенням) та первинних документів

№ Зміст господарської операції

Кореспонденція 

рахунків Сума, грн

Дебет Кредит

1 Списано основний засіб, реалізація якого невідображена у обліку

1.1.
Переведено автомобіль до складу необоротних активів, 

утримуваних для продажу
286 106 15000,00

1.2 Списано нарахований знос 131 106 12000,00

1.3 Відображено реалізацію основного засобу 377 712 16000,00

1.4 Нараховано податкові зобов’язання з ПДВ 712 641 3200,00

1.5 Списано балансову вартість проданого основного засобу 943 286 15000,00

2
Списані МПП, по яких виявлено нестачу проте є первинні 

документи на списання
23, 92 203 1200,00

3
Списані канцтвовари, по яких виявлено нестачу проте є 

первинні документи на списання
92, 93 209, 22 860,00
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Врегулювання та облік інвентаризаційних різниць

Причини виникнення пересортиць та порядок їх обліку:

Взаємний залік лишків і нестач внаслідок пересортиці допускається тільки щодо
запасів однакового найменування і в тотожній кількості за умови, що лишки
і нестачі утворились за один і той самий період, що перевіряється, та в однієї і
тієї самої матеріально відповідальної особи.

У разі взаємозаліку нестач і лишків внаслідок пересортиці, коли вартість запасів,
що виявились у нестачі, більше вартості запасів, що виявились у надлишку,
різниця вартості повинна бути віднесена на винних осіб.
Якщо особи, винні в пересортиці, не встановлені, то сумові різниці
розглядаються як нестачі цінностей понад норми природного убутку з
віднесенням їх до складу витрат. За такими сумовими різницями в протоколах
інвентаризаційної комісії повинні бути наведені причини, з яких різниці не
можуть бути віднесені на винних осіб.

Перевищення вартості запасів, що виявились у лишку, порівняно з вартістю
запасів, що виявились у нестачі внаслідок пересортиці, відноситься на
збільшення даних обліку відповідних запасів та доходів.



Врегулювання та облік інвентаризаційних різниць

Причини виникнення пересортиць та порядок їх обліку:

№ Зміст господарської операції
Кореспонденція рахунків

Сума, грн
Дебет Кредит

1
Відображено залік пересортиці запасів з 

однаковою вартістю

20, 22, 27/ 

ТМЦ, зайві

20, 22, 27/ 

ТМЦ, яких не 

вистачає

750,00

2

Відображено залік пересортиці запасів. 

Вартість запасів, яких виявили у лишку, 

перевищує вартість тих, яких не вистачає

20, 22, 27/ 

ТМЦ, зайві

20, 22, 27/ 

ТМЦ, яких не 

вистачає

800,00

20, 22, 27/ 

ТМЦ, зайві
719 250,00

3

Відображено залік пересортиці запасів. 

Вартість запасів, виявлених у нестачі, вище 

вартості цінностей, що виявлені у лишку

20, 22, 27/ 

ТМЦ, зайві

20, 22, 27/ 

ТМЦ, яких не 

вистачає

940,00

947

20, 22, 27/ 

ТМЦ, яких не 

вистачає

320,00

Нараховано податкові зобов’язання з ПДВ 

при списанні понаднормової нестачі запасів
947 641 64,00
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Врегулювання та облік інвентаризаційних різниць

Втрати у межах норм природного убутку

Природний убуток – це зменшення кількості (маси) ТМЦ внаслідок
природної зміни біологічних або фізико-хімічних властивостей при
збереженні якісних характеристик. Обумовлені такими причинами
втрати повинні вписуватися в граничні розміри – норми
природного убутку.
Норми природного убутку розробляються на підприємстві та
затверджуються керівником. Якщо такі норми не затверджені усі
витрати вважаються понаднормативними (!!!)

№ Зміст господарської операції

Кореспонденція 

рахунків Сума, грн

Дебет Кредит

1
Списано втрату зерна при зберіганні у межах 

норма природного убутку
947 271 1200,00

2
Списано втрату ПММ при зберіганні у межах 

норма природного убутку
947 203 960,00



Врегулювання та облік інвентаризаційних різниць

Понаднормативні втрати
Втрат, які виникли внаслідок псування ТМЦ, недотримання правил 
транспортування, зберігання, тощо вважають понаднормовими
втратами

№ Зміст господарської операції

Кореспонденція 

рахунків Сума, грн

Дебет Кредит

1

Списано втрату зерна при зберіганні на понаднормативні 

втрати. Винні особи не встановлені
947 271 1000,00

Нараховано податкові зобов’язання з ПДВ при списанні 

понаднормативних втрат зерна
947 641 200,00

Відображено суму понаднормативних втрат зерна на 

позабалансовому обліку
072 - 1200,00

2

Списано втрату ПММ при зберіганні на понаднормативні 

втрати. Встановлено винних осіб
947 203 900,00

Нараховано податкові зобов’язання з ПДВ при списанні 

понаднормативних втрат ПММ
947 641 180,00

Відображено суму витрат, що підлягає відшкодуванню 

винною особою
375 719 1080,00
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Інвентаризація 
та облік 
заборгованості



Нормативна база
Положення № 879 – Наказ Міністерства фінансів України «Про затвердження
Положення про інвентаризацію активів та зобов'язань від 02.09.2014 р. № 879
(https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1365-14#Text).

Постанова № 916 – Постанова Верховного суду від 04.12.2019 р. у справі №
916/1727/17 (https://cutt.ly/Eg5CYui).

П(С)БО 10 – Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 10 «Дебіторська
заборгованість», затверджене Наказом Міністерства фінансів України від

08.10.1999 р. № 237 (https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0725-99#Text).

П(С)БО 11 – Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 11 «Зобов'язання»,
затверджене Наказом Міністерства фінансів України від 31.01.2000 р. № 20

(https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0085-00#Text).

Наказ № 148 – Наказ Міністерство економіки України, Міністерство фінансів
України, Державний комітет статистики України «Про інвентаризацію
заборгованості за станом на 1 листопада 1998 року» № 148/234/383 від

10.11.1998 р. (https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0714-98#Text)

Закон № 996 – Закон України «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в
Україні» від 16.07.1999 р. № 996-XIV (https://cutt.ly/xhedn5B)
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Рекомендації № 35 – Рекомендації Міністерства юстиції України «Про порядок
ведення претензійної та позовної роботи на підприємстві, в установі, організації»
від 23.01.2007 № 35-14/7 (https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v14_7323-07#Text).

Постанова № 10 – Постанова Вищого господарського суду «Про деякі питання
практики застосування позовної давності у вирішенні господарських спорів» від
29.05.2013 р. № 10 (https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/v0010600-13#Text).
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Безнадійна
поточна заборгованість,  

щодо якої існує 
впевненість про  її  

неповернення боржником 
або за якою минув строк 

позивної давності

Види заборгованості

Заборгованість

Поточна
строк погашення 

до 12 місяців з дати 
балансу

Довгострокова
строк погашення не 

раніше 12 місяців з дати 
балансу

Прострочена

непогашена в 
установлений строк
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Безнадійна1

поточна заборгованість,  
щодо якої існує 

впевненість про  її  
неповернення боржником 
або за якою минув строк 

позивної давності

2

Зміна видів заборгованості

62

Заборгованість

Поточна
строк погашення 

до 12 місяців з дати 
балансу

Довгострокова
строк погашення не 

раніше 12 місяців з дати 
балансу

Прострочена

непогашена в 
установлений строк

1

1У пп. 14.1.11 ПКУ міститься окремі вимоги щодо визнання заборгованості безнадійною



Прострочена заборгованість

1https://zakon.rada.gov.ua/laws/term/24202

1
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Безнадійна заборгованість – ПКУ

64

Безнадійна заборгованість – заборгованість, що відповідає одній з таких ознак:
а) заборгованість за зобов’язаннями, щодо яких минув строк позовної давності;

б) прострочена заборгованість померлої фізичної особи, за відсутності у неї спадкового майна, на яке 
може бути звернено стягнення;

в) прострочена заборгованість осіб, які у судовому порядку визнані безвісно відсутніми, оголошені 
померлими;

ґ) прострочена понад 180 днів заборгованість особи, розмір сукупних вимог кредитора за якою не 
перевищує мінімально встановленого законодавством розміру безспірних вимог кредитора для 
порушення провадження у справі про банкрутство, а для фізичних осіб - заборгованість, що не 
перевищує 25 % мінімальної заробітної плати (у розрахунку на рік), встановленої на 1 січня звітного 
податкового року (у разі відсутності законодавчо затвердженої процедури банкрутства фізичних осіб);

д) актив у вигляді корпоративних прав або не боргових цінних паперів, емітента яких визнано 
банкрутом або припинено як юридичну особу у зв’язку з його ліквідацією;

е) сума залишкового призового фонду лотереї станом на 31 грудня кожного року;

є) прострочена заборгованість фізичної або юридичної особи, не погашена внаслідок недостатності 
майна зазначеної особи, за умови, що дії щодо примусового стягнення майна боржника не призвели до 
повного погашення заборгованості;

ж) заборгованість, стягнення якої стало неможливим у зв’язку з дією обставин непереборної сили, 
стихійного лиха (форс-мажорних обставин), підтверджених у порядку, передбаченому законодавством;

з) заборгованість суб’єктів господарювання, визнаних банкрутами у встановленому законом порядку 
або припинених як юридичні особи у зв’язку з їх ліквідацією;

/пп. 14.1.11 п. 14.1 ст. 14 ПКУ/



Умови списання заборгованості

65

для забезпечення достовірності даних бухгалтерського обліку та фінансової
звітності підприємства зобов’язані проводити інвентаризацію активів і
зобов’язань, під час якої перевіряються і документально підтверджуються їх
наявність, стан і оцінка.

Списувати можна:

1. виключно безнадійну заборгованість (!доведення безнадійності!)

2. тільки після проведення інвентаризації (п. 1 ст. 10 Закону № 996)

Під час інвентаризації дебітори повинні підтвердити реальність заборгованості чи 
заявити свої заперечення (п. 7.2 р. ІІІ Положення № 879).



Інвентаризація: основи

ІНВЕНТАРИЗАЦІЯ

Обов'язкова Ініціативна

3 місяці до дати балансу –

01.10-31.12 поточного року

(п. 10 р. I Положення № 879) 

Відповідно до розпорядчого 
документу (наказу) керівника

(п. 3 р. IІ Положення № 879)

{ П. 7 р. ІІІ Положення № 879 }

дебіторської та кредиторської 
заборгованості
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Інвентаризація: кроки

Оформлення Наказу керівника підприємства про проведення 
інвентаризації 1

Звіряння розрахунків (Акти/довідки/виписки звірення 
розрахунків з дебіторами та кредиторами)2

Оформлення Акту інвентаризації розрахунків з дебіторами і 
кредиторами3

Заповнення довідки про дебіторську і кредиторську 
заборгованості, щодо яких строк позовної давності минув4

Формування Протоколу інвентаризаційної комісії та Наказу 
керівника на списання безнадійної заборгованості5 !!!
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<....>

<....>

НАКАЗУЮ:

1. Списати з балансу дебіторську заборгованість, строк позовної
давності якої минув 20.02.2020 р., ТОВ «ПАРТИЗАН» (код 44444444) у
сумі 4763,00 грн.

2. Списати з позабалансового рахунку 071 «Списана дебіторська
заборгованість» дебіторську заборгованість, строк обліку якої
перевищує 3 роки, ТОВ «НИВА» (код 14544274) в сумі 249,57 грн, яка
виникла 04.11.2013 р.

3. Списати з балансу кредиторську заборгованість перед ФОП Кулич
В.І. (1122334321), у зв'язку з закінченням строку позовної давності
(01.06.2020 р.) та ліквідацією кредитора, у сумі 1500,00 грн.

4. Головному бухгалтеру підприємства Г.Б. Величко забезпечити
відображення інформації щодо списання дебіторської та
кредиторської заборгованості у регістрах бухгалтерського обліку та
фінансовій звітності.
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В ході річної інвентаризації виявлено безнадійну дебіторську
заборгованість ТОВ «Агросвіт» на суму 50 тис. грн, строк позивної
давності за якою минув 3 місяці тому. На підприємстві є сформований
резерв сумнівних боргів у сумі 20 тис. грн.

Приклад 1

Господарська операція Дт Кт Сума, грн

Списано безнадійну дебіторську заборгованість 
за рахунок резерву сумнівних боргів 
(бухгалтерська довідка)

38 361 20 000

Списано залишок безнадійної дебіторської 
заборгованості (бухгалтерська довідка)

944 361 30 000

Відображено поза балансом суму списаної 
дебіторської заборгованості (3 роки)

071 50 000

Несвоєчасне списання безнадійної дебіторської заборгованості

Списано безнадійну дебіторську заборгованість 
минулих періодів (бухгалтерська довідка)

44 361 50 000
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В ході річної інвентаризації виявлено безнадійну кредиторську
заборгованість перед ТОВ «Хімпостачсервіс» на суму 60 тис. грн, строк
позивної давності за якою минув.

Приклад 2

Господарська операція Дт Кт Сума, грн

Списано безнадійну кредиторську
заборгованість (бухгалтерська довідка)

631 717 60 000
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Позовна давність

Позовна давність – це строк, у межах якого особа може звернутися до суду 
з вимогою про захист свого цивільного права або інтересу

Перебіг строку починається з наступного дня після 
відповідної календарної дати або настання події, з 
якою пов'язано його початок (ст. 253 ЦКУ)

Загальна позовна давність встановлюється тривалістю 
у три роки (ст. 257 ЦКУ)1

2

Договором передбачено, що поставлена пшениця має бути оплачена не 
пізніше 10.12.2020 р. Якщо до цієї дати оплата не буде здійснена, то строк 
давності відносно такої заборгованості почне обчислюватися з 11.12.2020 р.

Приклад 3
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Строк оплати за договором – 5 календарних днів із моменту підписання
акту приймання виконаних робіт. Сторони підписали акт за першим етапом
14.09.2020 р., за другим – 20.10.2020 р., за третім – 18.11.2020 р. Якщо
оплата замовником робіт не буде здійснена у встановлений договором
строк, строки позовної давності почнуть обчислюватися так:

за першим етапом – із 20.09.2020 р.;
другим – із 26.10.2020 р.;
третім – із 24.11.2020 р.

Приклад 4

Строк оплати за договором постачання гороху не встановлено. Відповідно
до ч. 2 ст. 530 ЦКУ, якщо в договорі не зазначено конкретний строк
виконання зобов'язання, кредитор має право вимагати його виконання в
будь-який час, а боржник зобов'язаний виконати вимогу в 7-денний строк
із дня її пред'явлення. Звідси строк позовної давності почне
обчислюватися після закінчення 7 днів.

Приклад 5
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За умовами договору купівлі-продажу між ДП «ДГ «Еліта»
(постачальник) та ТОВ «Арго» (покупець) останнє зобов'язане оплатити
отриману кукурудзу не пізніше 31.06.2020 р. Оплата у встановлений строк
не була здійснена.

30.11.2020 р. між постачальником і покупцем був підписаний акт звірки
взаєморозрахунків, яким підтверджена наявність заборгованості покупця
перед постачальником за вищезгаданим договором.

Отже, строк позовної давності перервався і з 30.11.2020 р. почав
перебіг заново.

Таким чином, строк позовної давності (3 роки) за розглянутою
заборгованістю мине 30.11.2023 р.

Приклад 6
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2.3. У претензії зазначаються:

- повне найменування і поштові реквізити заявника претензії та
підприємства, організації, яким претензія пред'являється; дата
пред'явлення і номер претензії;

- обставини, на підставі яких пред'явлено претензію; докази, що
підтверджують ці обставини; посилання на відповідні нормативні акти;

- вимоги заявника;

- сума претензії та її розрахунок, якщо претензія підлягає грошовій
оцінці; платіжні реквізити заявника претензії;

- перелік документів, що додаються до претензії, а також інших доказів.

Претензійна робота

Порядок складання претензії описано 
в п. 2.3 Рекомендацій № 35
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Основні засоби 
та капітальні 
інвестиції



Нормативно-правова база

Методичні рекомендації № 561 – Про затвердження Методичних рекомендацій з
бухгалтерського обліку основних засобів, Наказ Мінфіну України, від 30.09.2003 № 561
(https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v0561201-03#Text)

П(С)БО 7 – Про затвердження Положення (стандарту) бухгалтерського обліку 7 «Основні
засоби», Наказ Мінфіну України, від 27.04.2000 № 92 (https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0288-
00#Text)

Лист Мінфіну № 053-2940 – Щодо обов'язковості проведення господарським товариством
переоцінки основних засобів на вимогу одного із засновників Мінфін України; Лист від
20.03.2003 № 053-2940 (https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/v2940201-03#Text)

П(С)БО 32 – Про затвердження Положення (стандарту) бухгалтерського обліку 32
«Інвестиційна нерухомість» Мінфін України; Наказ, Положення від 02.07.2007 № 779
(https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0823-07#Text)

Закон № 996 – Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні Закон України від
16.07.1999 № 996-XIV (https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/996-14#Text)

Порядок № 1314 – Про затвердження Порядку списання об'єктів державної власності Постанова
КМУ; Порядок, Форма типового документа, Акт, Звіт від 08.11.2007 № 1314
(https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1314-2007-%D0%BF#Text)

Положення № 879 – Про затвердження Положення про інвентаризацію активів та зобов'язань
Мінфін України; Наказ, Положення від 02.09.2014 № 879
(https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z1365-14#Text)
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Облік капітальних інвестицій

Капітальні інвестиції в необоротні матеріальні активи - витрати на
будівництво, реконструкцію, модернізацію (інші поліпшення, що
збільшують первісну (переоцінену) вартість), виготовлення, придбання
об'єктів матеріальних необоротних активів (у тому числі необоротних
матеріальних активів, призначених для заміни діючих, і устаткування
для монтажу), що здійснюються підприємством.

абз. 16 п. 4 
П(С)БО 7

Накопичуються витрати
на будівництво, 

придбання, поліпшення
об’єкта ОЗ

р. 15 «Капітальні інвестиції»ДТ КТ

Об’єкт ОЗ вводиться в 
експлуатацію, накопичені
витрати включаються до 

первісної вартості ОЗ
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Первісна вартість ОЗ
Первісна вартість об'єкта основних засобів складається з таких витрат:

• суми, що сплачують постачальникам активів та підрядникам за виконання будівельно-
монтажних робіт (без непрямих податків);

• реєстраційні збори, державне мито та аналогічні платежі, що здійснюються в зв'язку з
придбанням (отриманням) прав на об'єкт основних засобів;

• суми ввізного мита;

• суми непрямих податків у зв'язку з придбанням (створенням) основних засобів (якщо
вони не відшкодовуються підприємству);

• витрати зі страхування ризиків доставки основних засобів;

• витрати на транспортування, установку, монтаж, налагодження основних засобів;

• інші витрати, безпосередньо пов'язані з доведенням основних засобів до стану, у якому
вони придатні для використання із запланованою метою.

Фінансові витрати не включаються до первісної вартості
основних засобів, придбаних (створених) повністю або частково за
рахунок запозичень (за винятком фінансових витрат, які включаються
до собівартості кваліфікаційних активів відповідно до П(С)БО 31 «Фінансові витрати»).

п. 8 П(С)БО 7
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Приклад: придбання ОЗ, передоплата

Господарська операція КТДТ

Перераховано передоплату за плуг 371 311

Відображено податковий кредит з ПДВ 641 644

Отримано від постачальника плуг 152 631

Відображено податкове зобов’язання з ПДВ 644 631

Здійснено взаємозалік заборгованостей 631 371

Введено в експлуатацію плуг 104 152
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Приклад: придбання ОЗ, постоплата

Господарська операція КТДТ

Отримано від постачальника зерносушарку 152 631

Відображено податковий кредит з ПДВ 641 631

Отримано послуги з монтажу і налаштування зерносушарки 152 631

Відображено податковий кредит з ПДВ 641 631

Введено в експлуатацію зерносушарку 104 152

Здійснено оплату постачальнику за зерносушарку 631 311

Здійснено оплату підряднику за монтаж і налаштування 631 311
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Капінвестиції vs ремонтні роботи ОЗ [1]

Ремонтні роботи поділяються на 2 види:

роботи, спрямовані на 
підтримання ОЗ в робочому стані

(проведення ТО, поточний та 
капітальний ремонти)

роботи, спрямовані на 
поліпшення ОЗ (модернізація, 

модифікація, добудова, 
дообладнання, капітальний

ремонт (в окремих випадках))

включаються до витрат
звітного періоду

збільшують первісну
вартість ОЗ
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Капінвестиції vs ремонтні роботи ОЗ [2]

п. 29 Методичних рекомендацій № 561

Рішення про характер і ознаки здійснюваних підприємством робіт, тобто, чи
спрямовані вони на підвищення техніко-економічних можливостей (модернізація,
модифікація, добудова, реконструкція) об'єкта, що приведе у майбутньому до збільшення
економічних вигод, чи здійснюються вони для підтримання об'єкта в придатному для
використання стані та одержання первісно визначеної суми майбутніх економічних вигід
від його використання, приймається керівником підприємства з урахуванням
результатів аналізу існуючої ситуації та суттєвості таких витрат.

п. 30 Методичних рекомендацій № 561

Витрати на капітальний ремонт об'єктів основних засобів визнаються витратами
звітного періоду. Такі витрати можуть бути визнані капітальними інвестиціями, якщо
витрати на значний огляд і капітальний ремонт можуть бути ідентифіковані з окремою
замортизованою частиною (компонентом) основних засобів. Витрати на ремонт можуть
бути визнані капітальними інвестиціями, якщо ціна придбання активу вже відображає
зобов'язання (необхідність) підприємства здійснити в майбутньому витрати для
приведення активу до стану, в якому він придатний для використання.
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НАКАЗ № 6

«13» жовтня 2020 р. с. Терезине

про витрати на модернізацію зерносушарки

НАКАЗУЮ:

1. Визнати витрати на проведення модернізації зерносушарки, шляхом залучення
підрядника ТОВ «Модерн» на суму 200 тис. грн 00 коп. такими, що призводять до
збільшення майбутніх економічних вигод, та віднести до складу капітальних
інвестицій.

2. Головному бухгалтеру відобразити вищезазначені витрати у складі капітальних
інвестицій відповідно до П(С)БО 7.

Підстава:

1. П(С)БО 7

2. Методичні рекомендації з бухгалтерського обліку основних засобів, Наказ Мінфіну
України, від 30.09.2003 № 561 

Директор

Головний бухгалтер

ЗРАЗОК
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Поліпшення ОЗ [1]

Вартість робіт, що приводять до збільшення очікуваних майбутніх вигод від
об'єкта основних засобів, включається до капітальних інвестицій з майбутнім
збільшенням первісної вартості основних засобів. Підставою для визнання
капітальними інвестиціями витрат, пов'язаних з поліпшенням основних засобів,
є зростання внаслідок цих витрат очікуваного терміну корисного
використання об'єкта, кількості та/або якості продукції (робіт, послуг), яка
виробляється (надається) цим об'єктом.

п. 4 Методичних
рекомендацій

№ 561

Прикладами такого поліпшення є:

а) модифікація, модернізація об'єкта основних засобів з метою подовження терміну його
корисної експлуатації або збільшення його виробничої потужності;

б) заміна окремих частин устаткування для підвищення якості продукції (робіт, послуг);

в) впровадження ефективнішого технологічного процесу, що дозволить зменшити первісно
оцінені виробничі витрати;

г) добудова (надбудова) будівлі, що збільшить кількість місць (площу) будівлі, обсяги та/або
якість виконуваних робіт (послуг) чи умови їх виконання.
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Поліпшення ОЗ [2]

В технічні паспорти, інвентарні картки або інші регістри аналітичного
обліку відповідних об'єктів основних засобів заносяться дані про змінені
техніко-економічні характеристики (вартість, потужність, площа тощо) в
результаті їх поліпшення (п. 33 Методичних рекомендацій № 561).

Нарахування амортизації припиняється, починаючи з місяця, наступного за
місяцем вибуття об'єкта основних засобів, переведення його на
реконструкцію, модернізацію, добудову, дообладнання, консервацію (абз. 4 п.
29 П(С)БО 7).

Нарахування амортизації починається з місяця, наступного за місяцем, у
якому об'єкт основних засобів став придатним для корисного використання
(абз. 3 п. 29 П(С)БО 7).

1

2

3
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Підстави для переоцінки

Підприємство може переоцінювати об'єкт основних засобів, якщо
залишкова вартість цього об'єкта суттєво відрізняється від його
справедливої вартості на дату балансу.п. 16 П(С)БО 7 

«Основні засоби»

Норма П(С)БО 7 "Основні засоби щодо переоцінки основних засобів
не є імперативною, а має лише дозвільний характер, тобто
підприємствами облік основних засобів може здійснюватися за
пріоритетною - історичною (фактичною, первісною) вартістю
придбання (спорудження тощо) цих об'єктів або за переоціненою
вартістю.

Лист Мінфіну
№ 053-2940
20.03.2003 р.

Для визначення справедливої вартості основних засобів
необхідно залучати незалижного оцінювача. !
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Поріг суттєвості

Порогом суттєвості для проведення переоцінки або відображення
зменшення корисності об'єктів основних засобів може прийматися
величина, що дорівнює 1 % чистого прибутку (збитку) підприємства,
або величина, що дорівнює 10 % відхиленню залишкової вартості
об'єктів основних засобів від їх справедливої вартості.

п. 34
Методичних
рекомендацій

№ 561

Норми методичних рекомендацій не є обов’язковими для застосування. Поріг суттєвості
підприємство обирає самостійно та може встановлювати його як один для всіх основних
засобів, так і окремо для кожної групи основних засобів.

Обраний поріг суттєвості має бути прописаний в обліковій політиці підприємства.
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Нюанси переоцінки:

1 У разі переоцінки об'єкта основних засобів на ту саму дату здійснюється
переоцінка всіх об'єктів групи основних засобів, до якої належить цей
об'єкт (абз. 1 п. 16 П(С)БО 7).

2 Переоцінка основних засобів тієї групи, об'єкти якої вже зазнали
переоцінки, надалі має проводитися з такою регулярністю, щоб їх
залишкова вартість на дату балансу суттєво не відрізнялася від
справедливої вартості (абз. 2 п. 16 П(С)БО 7).

3 Не підлягають переоцінці:

• малоцінні необоротні матеріальні активи і бібліотечні фонди,
якщо амортизація їх вартості здійснюється за методами «50 % на
50 %» або «100 %» (абз. 3 п. 16 і п. 27 П(С)БО 7);

• інвестиційна нерухомість, що обліковується за первісною вартістю,
зменшеною на суму нарахованої амортизації з урахуванням втрат від
зменшення корисності та вигод від її відновлення (п. 18 П(С)БО 32).
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Групи основних засобів [1]

1 земельні ділянки земельні ділянки

№ 
групи п. 5 П(С)БО 7 «Основні засоби» ст. 138.3.3 ПКУ

2 капітальні витрати на поліпшення земель, 
не пов'язані з будівництвом

капітальні витрати на поліпшення земель, 
не пов’язані з будівництвом

2 будівлі, споруди та передавальні пристрої будівлі (споруди, передавальні пристрої)

4 машини та обладнання машини та обладнання

5 транспортні засоби транспортні засоби

6 інструменти, прилади, інвентар (меблі) інструменти, прилади, інвентар, меблі

7 тварини тварини

8 багаторічні насадження та плодоносні
рослини

багаторічні насадження

Продовження на наступному слайді
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Групи основних засобів [2]

інші основні засоби інші основні засоби

п. 5 П(С)БО 7 «Основні засоби» ст. 138.3.3 ПКУ

бібліотечні фонди
бібліотечні фонди, збереження
Національного архівного фонду України

малоцінні необоротні матеріальні активи малоцінні необоротні матеріальні активи

тимчасові (нетитульні) споруди тимчасові (нетитульні) споруди

природні ресурси природні ресурси

інвентарна тара інвентарна тара

предмети прокату предмети прокату

інші необоротні матеріальні активи довгострокові біологічні активи

9

№ 
групи

10

11

12

13

14

15

16
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Розрахунок переоцінки

Справедлива вартість ДооцінкаЗалишкова вартість> =
Залишкова вартість УцінкаСправедлива вартість> =

Іп = Вс : Вз,

де Іп – індекс переоцінки;
Вс – справедлива вартість ОЗ, грн;
Вз – залишкова вартість ОЗ, грн.

Після проведення переоцінки амортизація
буде нараховуватись, виходячи з нової
(переоціненої) вартості об’єкта.

Облік переоцінки основних засобів
ведуть за кожним об’єктом окремо.
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Облік першої переоцінки

Перша дооцінка Перша уцінка

збільшення
додаткового
капіталу, ПВ 

та зносу

витрати
періоду,

зменшення ПВ 
та зносу

КТ 411
"Дооцінка (уцінка) основних

засобів"

ДТ 975
"Уцінка необоротних активів і 

фінансових інвестицій"
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Облік першої переоцінки: розрахунок сум
КорівникПоказник Свинарник Трактор КомбайнФормула 

розрахунку№

3 700Первісна вартість, тис. грн 2 500 200 600-1

2 300Сума зносу, млн. грн 1200 140 350-2

1 400Залишкова вартість, тис. грн 1 300 60 250р. 1 – р. 23

1 200Справедлива вартість, тис. грн 1 700 50 260-4

Поріг суттєвості для усіх основних засобів – 10 % залишкової вартості

0,86Індекс переоцінки, тис. грн 1,31 0,83 1,04р. 4 : р. 35

3 180
Переоцінена первісна
вартість, тис. грн 3 275 166 624р. 1 * р. 56

1 980Переоцінений знос, тис. грн 1 575 116 364р. 2 * р. 57

- 520
Сума переоцінки первісної
вартості, тис. грн + 775 - 34 + 24р. 1 - р. 68

- 320
Сума переоцінки зносу, тис. 
грн + 375 - 24 + 14р. 2 - р. 79

- 200
Сума переоцінки залишкової
вартості, тис. грн + 400 - 10 + 10р. 4 - р. 310
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Облік першої переоцінки: проведення

Господарська операція КТДТ Сума, 
тис. грн

Відображено дооцінку нарахованого зносу, тис. грн:

• свинарника
• комбайна

104
104

131
131

375
14

д о о ц і н к а

Відображено дооцінку залишкової вартості, тис. грн:

• свинарника
• комбайна

104
104

411
411

400
10

Відображено уцінку нарахованого зносу, тис. грн:

• корівника
• трактора

131
131

104
104

320
24

у ц і н к а

Відображено уцінку залишкової вартості, тис. грн:

• корівника
• трактора

975
975

104
104

200
10

Списано на фінансовий результат витрати на уцінку, тис. грн: 793 975 210
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Облік наступних переоцінок

Дооцінка при попередніх уцінках

сума чергової дооцінки, але не більше перевищення над сумою попередніх
уцінок, включається до складу доходів звітного періоду, а різниця (між
сумою попередніх уцінок і сумою чергової дооцінки) спрямовується на
збільшення капіталу у дооцінках та відображається в іншому сукупному
доході (абз 1. п. 20 П(С)БО 7).

Уцінка при попередніх дооцінках

сума чергової уцінки, але не більше перевищення над сумою попередніх
дооцінок, спрямовується на зменшення капіталу у дооцінках та
відображається в іншому сукупному доході, а різниця (між сумою попередніх
дооцінок та черговою уцінкою) включається до витрат звітного періоду
(абз 2. п. 20 П(С)БО 7).
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Облік наступних переоцінок

1 ПЕРЕОЦІНКА

«+» - дооцінка
«-» - уцінка

+ 5 000 - 5 000

КТ 411
5 000

ДТ 975
5 000

2 ПЕРЕОЦІНКА - 7 000 + 7 000

ДТ 411
5 000

ДТ 975
2 000

КТ 746
5 000

КТ 411
2 000
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Облік наступних переоцінок: розрахунок
КорівникПоказник Свинарник Трактор КомбайнФормула 

розрахунку№

3 700Первісна вартість, тис. грн 2 500 200 600-1

2 300Сума зносу, млн. грн 1200 140 350-2

1 400Залишкова вартість, тис. грн 1 300 60 250р. 1 – р. 23

1 200Справедлива вартість, тис. грн 1 700 50 260-4

Поріг суттєвості для усіх основних засобів – 10 % залишкової вартості

0,86Індекс переоцінки, тис. грн 1,31 0,83 1,04р. 4 : р. 35

3 180
Переоцінена первісна
вартість, тис. грн 3 275 166 624р. 1 * р. 56

1 980Переоцінений знос, тис. грн 1 575 116 364р. 2 * р. 57

- 520
Сума переоцінки первісної
вартості, тис. грн + 775 - 34 + 24р. 1 - р. 68

- 320
Сума переоцінки зносу, тис. 
грн + 375 - 24 + 14р. 2 - р. 79

- 200
Сума переоцінки залишкової
вартості, тис. грн + 400 - 10 + 10р. 4 - р. 310

+ 100
Сума попередніх
переоцінок, тис. грн. - 300 + 50 - 30-11
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Дооцінка при попередніх уцінках: облік

Господарська операція КТДТ Сума, 
тис. грн

Відображено дооцінку нарахованого зносу, тис. грн:

• свинарника
• комбайна

104
104

131
131

375
14

Відображено дооцінку залишкової вартості, тис. грн:

• свинарника
• комбайна

104
104

746
746

300
10

Відображено перевищення суми дооцінки свинарника над 
сумою попередніх уцінок , тис. грн:

104 411 100

Списано на фінансовий результат доходи від дооцінки (в 
межах попередніх уцінок), тис. грн:

746 793 310
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Уцінка при попередніх дооцінках: облік

Господарська операція КТДТ Сума, 
тис. грн

Відображено уцінки нарахованого зносу, тис. грн:

• корівника
• трактора

131
131

104
104

320
24

Відображено уцінки залишкової вартості, тис. грн:

• корівника
• трактора

411
411

104
104

100
10

Відображено перевищення суми уцінки корівника над сумою 
попередніх дооцінок, тис. грн:

975 104 100

Списано на фінансовий результат витрати від уцінки (в межах 
попередніх дооцінок), тис. грн:

793 975 110
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Переоцінка ОЗ з нульовою залишковою
вартістю

Якщо залишкова вартість об'єкта основних засобів дорівнює нулю,
то його переоцінена залишкова вартість визначається
додаванням справедливої вартості цього об'єкта до його первісної
(переоціненої) вартості без зміни суми зносу об'єкта.

При цьому для таких об'єктів, що продовжують використовуватися,
обов'язково визначається ліквідаційна вартість.

абз. 2 п. 17 
П(С)БО 7 

«Основні засоби»

Віднесено суму дооцінки залишкової вартості комбайна, яка
дорівнює його справедливій вартості, на капітал у дооцінках.

КТ 
411

ДТ 
104
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Визначення ліквідаційної вартості ОЗ, 
що повністю амортизовані

Ліквідаційна вартість зазначається в акті
переоцінки основних засобів.

Підприємство під час чергової переоцінки на власний розсуд визначає суму, яку в
майбутньому, на його думку, зможе отримати від реалізації (ліквідації) основного
засобу після закінчення терміну його корисного використання, за мінусом витрат,
пов'язаних із продажем (ліквідацією).
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Документальне оформлення

Законом № 996 і П(С)БО 7 не
передбачено обов’язкових
форм первинних документів
для обліку переоцінки та
основних засобів вцілому.
Проте первинні документи
повинні містити обов’язкові
реквізити, що зазначені в п. 2
ст. 9 Закону № 996.

Факт переоцінки основних
засобів підтвержується:

• розпорядчим
документом на
проведення оцінки
(наказ, розпорядження);

• актом/довідкою оцінки,
виконаної професійним
оцінювачем;

• актом/відомістю
переоцінки основних
засобів або
бухгалтерською
довідкою з розрахунком
сум переоцінки.

Крім того, дані про
переоцінку фіксуються в
регістрах аналітичного
обліку основних засобів
(інвентарна картка обліку
основних засобів, книга
обліку основних засобів,
відомість обліку
необоротних активів і
зносу).
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Помилки в обліку ОЗ [1]

В актах прийняття в експлуатацію основних засобів відсутня інформація
щодо проведених змін в характеристиці обʼєкта, що визнані
реконструкцією, модернізацією.

Витрати на придбання ОЗ та введення їх в експлуатацію здійснено без
відображення витрат у складі капітальних інвестицій та без складення
актів введення в експлуатацію.

На балансі підприємства знаходяться ОЗ, які повністю або частково
зношені, але проведення поточного або капітального ремонту економічно
невигідно. Також наявні придатні для використання ОЗ, залишкова
вартість яких дорівнює нулю.

Інвентаризаційною комісією під час проведення інвентаризацій не
визначається стан активів, їх відповідність критеріям і оцінка, що свідчить
про недотримання вимог пункту 5 Розділу І Положення № 879.
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Помилки в обліку ОЗ [2]

Відображення в бухгалтерському обліку та звітності об’єктів нерухомого
майна, які зруйновані, відсутні, непридатні для використання та відповідно
не є активом.

ОЗ обліковуються за нульовою залишковою вартістю, які повністю
амортизовані і потребують переоцінки. Підприємством не визначено
ліквідаційної вартості об’єктів з нульовою залишковою вартістю; об’єкти,
які непридатні до використання, не списано.

На балансі рахуються об’єкти нерухомого майна, які внаслідок руйнування
фактично відсутні. Проводилося нарахування амортизації на майно, яке по
факту відсутнє, що, в свою чергу, збільшувало витрати підприємства та
призводило до викривлення фінансового результату діяльності
підприємства протягом 5 років.
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